
CAMARA   MUNICIPAL

SAINTV\ FE DO SuL
ESTADO DE Sho RAul.O

ANO

2025

EMENTA

PROCESSO 093/2025 ;

INSTITUI  0  PROGRAMA  DE  RECUPERACAO  FISCAL  -  REFIS,  NO  MUNIcfpIO  DE
SANTA FE DO SUL -SP, PARA 0 EXERcfcIO DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTOR

EXECUTIVO

DELIBERACAO FINAL

APROVADO



Encaminhado as Comiss6es:

EE  CONSTITUICAO, JuSTICA E REDACAO

E  ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

I  OBRAS. SERVICOS P0BLICOS E OUTRAS ATIVIDADES

I  SAUDE, EDUCACAO, CuLTURA, LAZER E TURISMO

Diseuss5o..

E  UNICA                         I  DUAS

Proc®sso de Vota85o:

E   SIM86LICA                  I NOMINAL                 H  SECRETA

Quorum de Aprovasao:
E  Maioria SIMPLES                   I  Maioria ABSOLUTA                      I 2/3

Delibera?to:

1 a DISCUSSAO:±/±/L±=±

2a D|SCUSSAO: 'Illlllllllll\J

E APROVADOL||/jzji/L±ir
I REJEITADO_/_/_

I APROVADO_/_/
I REJEITADo_/_/

Ocorrencias..

Outras ocorfencias:

Urg6ncia Especial:+i/Lei/I::i
Vlsta:

Adiamento de Discussao:

Adiamento de Votacao:

Retirada:

11

11

rJIIIIIIIIIIIILJ

11

AIul!bg/17rfro NI 33S2|l   Lrz5               Darfu.|3Jl±ZJl i:S.



T

CAIVIRA MUNICIPAI
SANTA  FE  D0  SUL  -SP

AUT6GRAFO N°080/2025.
PROJETO DE LEI N°080/2025

lhstitui o Programa d® R®cup®ra9ao Flscal - REFIS, no Municipio do Santa F6 do Sul - SP,
para o exereicio de 2025 o da outras providencias.

i,...{,i..{.;.:..   :i.    .       : ...... : .......-*..        ,:;.i.i.      `     :   :"`.`:Diretora de €amara MLinicipal de

Art.  1®.  Filca  instituido  ro  Municipjo  de  Santa  Fe  do  Sul,  o  Programa  de  Recuperaeao  Fiscal  -
REFIS, destinade a:

I  - promover a regularizaeao de creditos do Municrpio.  decorrentes de debitos de contribuintes,
relativos a tributos municipais,  em  razao de fatos geradores ocorridos ate 31  de dezembro  de
2Q24t  constituidos  OLI  nao,  inscritos  em  di\rida  ativa,  ajuizados  ou  a  ajuizar,  com  exigibilidade
ssospensa ou nfo, inclusive os decorrentes de falta de recolhimento de valores retidos, excluindo-
se as ao8es fiscais com decisao judicial transitada erTi julgado;

11  - possibilitar a  recuperaeao  das  empresas que  atuam  ro  Municipio,  especialmente  aquelas
referidas ro artigo 179 de Constituicao da Reptlblica Federativa do Brasil.

Pafagrafo dnico. 0  REFIS sera administrado pefa Secretaria  Municipal de  Financas,  ouvida a
Procuradoria   Geral   do   Municipio,   sempre   que   necessario,   e   observado   o   disposto   em
reylamento.

Art. 2° 0 ingresso no REFIS darse-a por opeao de contribuinte, que fafa jLls a regime especial de
consolidacao dos debitos de tributos municipais per cadastro incluidos ro  Programa,  sejam os
decorrentes de obrigacao pr6pria sejam os resultantes de responsabilidade tribufaria, tendo por
base a data da opcac,

Pafagrafo dnico. A opcao podefa ser formalizada de 02 de iunho de 2025 a 31 do outubro d®
2Q2§.

Art. 30 A consolidagao dos debitos sera por cadastro e obedeoefa aos seguintes crit6rios:

I - Para pagamento em parcela dnica:

a)         Osjuros de mora e multas, incidentes ate a data da op9ao, serao exclufdos em l00% (com
por cento);

b)         Os  contribuintes  que  tenham  debitos  ja  parcelados,  s6  podefao  aderir  ao  REFIS  e+rm
ppareela  dnica,  e  o  desconto  de  juros  de  mora  e  multa,  rna  data  do  acordo,  sera  concedido
pproporoionalmenteaosaldoremanescente,

11 - Para pagamento parcelado, os juros de rTtora e multas, incidentes ate a data da opgao, serao
excluidos em 80% (oitenta por cento), respeitadas as seguintes condig6es:
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CAMAIIA MUNICIIIN
SANTA  FE  D0  SUL  -SP

a)         a DarcelaLmonto Dodefa s®r om ate 18 `r®zes. resDeitando o valor minimo da Dareelaa
Lie%lmeialuFM.

1« -a atualizagao monefaria farse-a ate a data da opeao, mos termos da lei aplicavel.

Art. 4° Os d6bitos relativos aos tributes poderao ser pagos em cota dnica ou parcelado de acordo
cocomo o Art.  3°,  inciso 11,  sendo exigido o pagamento da primeira ro ate da op9ao e as demais
mensal e consecutivo, vencendo juros de 1% (urn por cento) ao rnds, ou fracat), obsenrado a piso
LlemeieuFM.

Aft.  5° A opeao  pelo  REFIS  sujeita o  contribuinte a aceita9ao  plena  e  irretrafavel  de todas as
cocondip5esestabelecidasnestaleieconstituiconfissaoirrevogaveleirretrataveldadividanelativa
aos debitos tribufarios nele incluidos.

Art. 6° A opgao darLsela mediante requerimento do contribuinte, em formulario prdprio,  instituido
ppelaSecretariaMunicipaldeFinanGas.

I -Qualquer contribuinte podefa requerer o REFIS para fins de pagamento em cota tinica;

11 - E parte legitjma para adquirir o parcelamento de cfeditos tributarios:

a) o proprietario ou o compromissario do im6vel com comprovante de posse:

b) o representante legal da pessoa juridica;

c) os herdeiros nos termos da Legislaeao Civil quando falecido o proprietario ou compromissario
do im6vel ou da empresa;

d) qualquer contribuinte, desde que apresente o documento de Procuracao Pt]blica ou autorizacao
com firma reconhecida do proprietario para a realizacao do parcelamento.

Art. 7e Os parcelamentos ou reparcelamentos vencidos, deverao ser quitados para fins de aderir
a novo parcelamento de outros d6bitos.

Art.  8°  0  contribuinte  sera  exclufdo  do  REFIS,  diante  da  ocorrencia  de  uma  das  seguintes
hip6teses:

I - inobservancia de qualquer das exigencias estabelecidas nesta lei;

11  - constituicao de cfedito tributario,  Iangado de oficio,  correspondente a tribute abrangido  pelo
REFIS e nao incluido na confissao a que se refere o artigo 4° desta lei,  salvo se integralmente
pago em 30 (trinta) dias, contados da constituicao definitiva ou , quando impugnado o lan9amento,
da intimaeao da decisao administrativa ou judicial, que o tornou definitivo;

Ill -o nao pagamento da opeao em cota t]nica, o cancelamento dar-se-a automaticamente no dia
posterior ao vencimento;

IV - inadimplencia por ties  (3) prestap6es ou vencimento total do parcelamento,  o que ocorrer
primeiro,  implicafa no cancelamento automatjco do parcelamento,  independente de pfevio aviso
ou  notificacao,  promovendo-se de imediato a inscricao no saldo devedor em Divida Ativa,  caso
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CAMAIIA MUNICIRAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

nao esteja, para imediata cobranca executiva ou protesto, relativamente a tribute abrangido pelo
REF'S.

Pafagrafo  dnico, A exclusao  do  contn.buinte do  REFIS  acarretafa  a  imediata  exigibiljdade  da
totalidade do debito tributario confessado e nao page, aplicando-se sobre a montante devido, os
acfescimos legais, previstos na legislacao municipal, a epoca da ocorrencia dos respectivos fatos
geradores, executando-se, automaticamente, as garantias eventualmente prestadas.

Art. 9° A inclusao no REFIS fica condicionada, ainda,  ao encerramento comprovado dos feitos,
por desistencia, expressa e irrevogavel das respectivas ac6es judiciais e das defesas e recursos
administrativos,  a  ser fomulada  pelo contribuinte,  bern assim  da  rendncia do direito,  sobre os
mesmos d6bitos, em que se funda a acao judicial ou o pleito administrativo.

Paragrafo I)nico. Em caso de cfedito tributario ajuizado e na desistencia de aQao judicial, devefa
o  contribuinte  suportar as  custas judiciais  e,  se  cabrveis,  tamb6m  os  honofarios  advocatlcios
arbitrados,   que  serao   pagos   integralmente   na  cota  I]nica  ou  divididos  nas  prestaeoes  do
parcelamento do debito,

Art.   10  As   obrigag8es   dos   contribuintes   decorrentes   da   opcao   pelo   REFIS,   nao   serao
consideradas para fins de deteminagao de indices econ8micos para efeito de licita96es pdblicas
no ambito municipal.

Art.11 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao. revogadas as disposi98es em contfario.
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Mensagem n° 063/2025

PREFEITURA
DA ESTANCIA TUFtisT]CA DE

SANTA FE DO SuL
TRA'BALHANDO  p®R  voce

Santa F6 do Sul, de 28 de abril de 2025.

Senhor Presidente:

Encaminho a analise dessa Egfegia Casa de Leis,  o incluso
projeto que disp6e sobre a instituieao do Programa de Recuperaeao Fiscal -REFIS, no
Municipio de Santa F6 do Sul, e da outras providencias.

0 projeto em questao e de grande valia aqueles contribuintes
que estao em debito com a Municipalidade, possibilitando que os mesmos facam adesao
ao   Programa,   regularizando  sua   situacao  quanto  ao   pagamento  de  suas  dividas
tributarias a vista ou parcelada, com a ampliagao no prazo, desconto e redueao dos juros
de mora e multa, ja que o REFIS engloba todos os tributos.

Ademais,  apesar  de  o  principio  da  economicidade  nao  se
encontrar formalmente entre aqueles constitucionalmente previstos para a Administragao
Pdblica,  imp6e-se  materialmente  como  urn  dos  vetores  essenciais  da  boa  e  regular
gestao de bens e recursos ptlblicos, atendendo, por exemplo, a uma adequada relaeao
custo beneficio.

A   presente    propositura    nao   visa   apenas    beneficiar   o
contribuinte, mas principalmente economizar tempo e despesas ao Efario.

Por tratar-se de materia de aplicagao imediata, rogo a
tramitaeao em regime de urgencia, nos termos do disposto no artigo 43 da Lei Organica

Excelentissimo Senhor

Wagner Antonio Pereira Lopes

Presidente da Camara Municipal

Santa F6 do Sul - SP
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PREFEITURA
DA EST^l`ICIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHAND0  POR  VOC£

PROuFTO DE LEI No
O8Orm25

lnstitui o Programa de Recuperagao Fiscal -REFIS,  no Municipio de Santa F6 do Sul -
SP, para o exercicio de 2Q2§ e da outras providencias.

Evandro Farias Mura, Prefeito da Estancia Turistica de Santa Fe do Sul, Estado de Sao
Paulo, ne uso de suas atribuig6es legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sancioma e promulea a seguinte lei:

Art.  1°.  Fica  instituido  no  Municfpio de  Santa  Fe do Sul,  a  Programa  de  Recuperagao
Fiscal - REFIS, destinado a:

I  -  promover  a   regulerizagao  de  cfeditos  do  Municipio,   decorrentes  de  debitos  de
ccontribuintes,  relativos a tributos municipais, em razao de fatos geradores ocorridos ate
31  de dezembro de 2Q24. constituidos ou nao,  inscritos em divida ativa, ajuizados ou a
ajuizar,   com   exigibilidade   suspensa   ou   nao,   inclusive   os   decorrentes   de  falta   de
recolhimento  de  valores  retidos,  excluindo€e  as  ag6es  fiscais  com  decisao  judicial
transitade eni juleado;

11  -  possibilitar a  recuperagao  das  empresas  que  atuam  ro  Municipio,  especialmente
aquelas refendas ro artigo 179 da Constituigao da Reptlblica Federativa do Brasil.

Pafagrafo  dnico.  0  REFIS  sera administrado  pela  Secretarfa  Municipal  de  Financas,
ouvida  a  Proouradoria  Geral  do  Municipio,  sempre  que  necessario,  e  observado  o
disposto em regulamento.

Art. 2° 0 ingresso ro REFIS dar-se-a por opeao do contribuinte, que fa fa jus a regime
especial de consolidacao dos debitos de tributos munieipais per cadastro  incluidos no
Programa,   sejam   os   decorrentes   de   obrigagao   pr6pria   sejam   os   resultantes   de
responsabmdade tribufarfa, tendo por base a data da opgao.

Pafagrafo  dnico. A opgao  podefa  ser formalizada  de 02  de  iunho  de 2025 a  31  de
owhbrode2025.

Art. 3° A consolidaeao dos debitos sera por cadastro e obedecefa aos seguintes criterios:

I -Para pagamento em paroela t]nica:

a)         Os juros de mora e multas,  incidentes ate a data da opgao, serao exclufdos em
100% (cem por cento);

b)         Os contribuintes que tenham d6bitos ja parcelados, s6 poderao aderir`
em  parcela  tlnica,  e  o  desconto  de juros  de  mora  e  multa,  na  data  do  aco
concedido proporcionalmente ao saldo remanescente.

11 -Para pagamento parcelado, os juros de mora e multas, incidentes ate a data da o
serao excluidos em 80% (oitenta por cento), respeitadas as seguintes condig6es:
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PREFEITURA
DA EST^NCI^ TURisTICA DE
SANTA FE DO SuL
TRABAiHANDO  POR  voce

a)        O Darcolamento Dodefa ser em at618 vezes. reseei€ando o valor minima da
Dareola de % lm®ial UFM.

111 - a atualizagao monefarfa far-sera ate a data de opeao, nos termos da kal aplicavel.

Art. 4. Os debitos relativos aos tributos poderao ser pagos em cota dnica ou parcelado
de acordo como o Art.  3°,  inciso  11,  sendo exigido o pagamento da primeira no ato da
opcao e as demais mensal e consecutivo, vencendo juros de 1 % (urn por cento) ao mss,
ou fragao, observado o piso de meia UFM.

Art. 5° A opcao pelo REFIS sujeita o contribuinte a aceitacao plena e irretratavel de todas
as condic6es estabelecidas  nesta  lei e oonstitui confissao irrevogavel  e irretrafavel da
dfvida relativa aos d6bitos tributarios nele incluldos.

Art. 6° A opeao her-se-a mediante requerimento do contribuinte, em fomulario pr6prio,
instituido pela Secretaria Municipal de Fimancas.

I  -  Quak]uer contribuinte  podefa  requerer a  REFIS  para  fine  de  pagamento  em  cota
unica;

11 -E parte legitima para adquirir o paroelamento de creditos tribufarios:

a) o propriefario ou o compromissario do im6vel com comprovante de posse;

b) o representante legal da pessoa juridica;

c)  os  herdeiros  nos  temos  de   Legislaeao  Civil  quande  falecido  o  proprietario  ou
compromissario do im6vel ou de empresa:

d) quak)uer contribuinte, desde que apresente o documento de Procuraeao Pdblica ou
autorizagao com firma reconhecida do propriefario para a realiza¢ao de parcelamento.

Art. 7° Os parcelamentos ou reparcelamentos vencidos, deverao ser quitados para fins
de aderir o novo paroelamento de outros debitos.

Art 8° 0 contribuinte sera excluido do REFIS, diante de ocorfencia de uma das seguintes
hin6teses:



PREFEITUFtA
DA ESTAl`ICIA TuttisTICA DE

SANTA I=E DO SUL
TRABALliANDO  POB  VOCE

Ill   -   o   nao   pagamento   da   opeao   em   cota   dnica,   o   cancelamento   dar-se-a
automaticamente no dia posterior ao vencimento;

lv - inadimplencia por ties (3) prestae6es ou vencimento total do parcelamento, o que
ocorrer primeiro, implicafa no cancelamento automatico do parcelamento, independente
de ptevio aviso ou notificagao, promovendo-se de imediato a inscricao no saldo devedor
em  Divida  Ativa,   caso  nao  esteja,   para   imediata  cobranca  executiva  ou  protesto,
relativamente a tribute abrangido pelo REFIS.

Pafagrafo   Ilnico.   A   exclusao   do   contribuinte   do   REFIS   acarretafa   a   imediata
exigibilidade  da  totalidade  do  debito  tributario  confessado  e  nao  pago,  aplicando-se
sobre  o  montante  devido,  os  acfescimos  legais,  previstos  na  legislaeao  municipal,  a
epoca da ocorrencia dos respectivos fatos geradores, executando-se, automaticamente,
as garantias eventualmente prestadas.

Art. 9° A inclusao no REFIS fica condicionada, ainda, ao encerramento comprovado dos
feitos,  por desistencia,  expressa  e  irrevogavel  das  respectivas  ag8es judiciais  e  das
defesas  e  recursos  administrativos,  a  ser formulada  pelo  contribuinte,  ben  assim  da
rendncia do direito, sabre os mesmos d6bitos, em que se funda a aeao judicial ou o pleito
administrativo.

Pafagrafo tlnico. Em caso de cfedito tribufario ajuizado e na desistencia de acao judicial,
devefa o contribuinte suportar as custas judiciais e, se cabTveis, tamb6m os honofarios
advocaticios arbitrados, que serao pagos integralmente na cota  tlnica ou divididos nas
prestaO8es do parcelamento do d6bito.

Art.10 As obrigag6es dos contribuintes decorrentes da opgao pelo  REFIS,  nao serao
consideradas para fins de determina9ao de indices econ6micos para efeito de licitag6es
pdblicas no ambito municipal.
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Senhor Presidente:

C^MARA MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

A COM[SSAO DE CONSTITU]CAO, |UST[¢A E REDACA0 DA CAMARA
MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL, com fundamento no inciso IV, alinea "b", do artigo 166,
do Regimento lnterno, ouvido o Colendo Plenario, requer

1111111111111111111111-_       _  -__
para  tramita¢5o  do  PROJETO  DE  LEI  n9.080/2025,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  cuja
emehta 6 a seguinte: "lnstitui o Programa de Recuperacao Fiscal -REFIS, no Municfpjo de Sahta
Fe do Stil - SP, para o exercfcio de 2025 e da outras providancias''.

IUSTIFICATIVA:

A relevancia de que se reveste a materia, sobretudo em se considerando
os  argumentos  contidos  na  Mensagem  que  acompanha  o  referido  Projeto,  autoriza  sua
tramita;5o em regime de urgencia especial.

Vereador

a: urgencra
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CAMAIRA MUNIC]PAI

SANTA  FE  DO  SuL  -SP

Processo n9.093/2 02 5

PRO|ETO DE LEI N9080/2025

Ementa: "[nstitui o Programa de Recuperacao Fiscal - REFIS, no Munic{pio de Santa F6
do Sul -SP, para o exercicio de 2025 e da outras providencias.''.

Autor: Executivo Municipal

PARECER
A COM[SSAO DE CONSTITU]CAO, |USTICA E REDACA0 DA CAMARA

MUN[C[PAL DE SANTA FE D0  SUL, ap6s os  devidos  estudos  e  criteriosa analise  sobre o
Projeto  em  epigrafe,  nada  encontrando  quanto  ao  seu  aspecto  constituciona],  legal  e

::E!o:::atao:'rbe::]vce°ume°m?::npt:r:c°e:eFUA;Sopfuq#Lr,are:::a:ned:6nE:°±uqau:n:,°uSssaao°nbas::uafas::
Ordem do Dia, tal como esti redigido.

Este o parecer, s.in/..

a) vereador
aer:£N]ODEL]MA

a: justica
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cAMrm MUNiclRAL
SANTA  FE  DO  SuL  -SP

Processo nQ.093/20Z5

PRO|ET0 I)E LEI N9!080/2025

Ementa: glnstitui o Programa de Reouperacao Fiscal - REF[S, no Municlpio de Santa F6
do Su] -SP, para o exercfcio de Z025 e da outras providenclas".

Autor: Executive Municipal

PARECER
A  cOM[ssAO  DE  OngAMENTO,  FINANqus  E  cONTAB[L]DADE  DA

CAMARA MUN[C[PAL DE SANTA FE D0 SUL, ap6s os devidos estudos e criteriosa analise
sobre  o   Projeto  em  epfgrafe,  nada  encontrando  quanto  ao  seu  aspecto  financeiro  e
orcamentirio,  que  possa  obstar  a  sua  aprova9ao,  resolveu  emitir  parecer  FAVORAVEL,
recomendando sua inclusao na pauta da Ordem do Dia, tat como esti redigido.

Este o parecer, s.in.i.

Sala das Comiss6es, 13 de maio de 2025.

a: financas
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